Scio ego, Patres obseruandi atque iucundissimi adulescentes, non defuturos ex uobis qui mirentur causasque requirant, cur aliorum mei ordinis professorum consuetudine praetermissa ex scripto potius recitare quam ex memoria proferre repetitiones quasdam meas consueuerim. Quibus antea quam satisfaciam libet mihi disputare questionem illam, utra sit reipublicae litterariae conducibilior ratio, illa quae nunc est in usu pronun-

¹⁰ *Rep. Sept. 47: LENS et LVPINVS a quibusdam pro illo minimo ponuntur quod alia metiri deberet.*

ciandi memoriter excogitata, an potius, quod ego censeo, ex scriptura recitandi atque deinde scripta in lucem edendi, et utri magis in hac parte legislatoris institutum exequantur qui memoriter effundunt uerba statim peritura an qui ex scripto recitata edunt praesentibus, absentibus posterisque legenda.

La controversia ruba tutta la scena alla *res metrologica*, che soltanto riemergerà arrivati al paragrafo 10, una volta che Nebrija ritiene di aver dimostrato la superiorità, da ogni punto di vista, dell'opzione che egli stesso sosteneva contro i colleghi salmantini (*Rep. oct. 9*):

Quando igitur non modo publica utilitas suadet uerum etiam lex ipsa permittit atque legislatoris uoluntas exigit ut repetitiones huiusmodi ex scripto recitatae potius edantur quam ex pronuntiatione statim in auras euanescant, facile – opinor – patiemini me recitantem ea quorum paulo post dabitur uobis copia legendi atque proinde maturius diiudicandi.

Infatti, il paragrafo 10 risulta una sorta di 'interfazione' o prefazione al mezzo, nella quale il discorso si riallinea, finalmente, con le prime due parti della trilogia:

Cum igitur superioris anni repetitio mea fuerit de ponderibus atque etiam in illa quae abhinc triennio habita est disputatum sit de mensuris, ut scholastica lege absoluatur tertium illud membrum quod ex libro Sapientiae polliciti sumus nos aliquando reddituros, de numeris apud uos sum hodie sermonem habiturus.

Questo è, infatti, lo scopo dell'esplicita dichiarazione del senso di continuità della *repetitio* rispetto alle due precedenti; un senso di continuità che viene retoricamente rinforzato dalla riproposizione del passo di *Sapienza* 11, 12, nonché dal recupero dei motivi della promessa da compiere e del debito da soddisfare, formulati nella *sexta* e

ripresi nella *septima*. Come prima nella *sexta*, quando fu stabilito che il *pes* romano era l'unità metrica di riferimento, e come poi nella *septima* quando si fece altrettanto con la determinazione della *siliqua* quale unità di riferimento per i pesi, anche adesso nell'*octava* il percorso *de numeris* dovrà iniziare dalla definizione dell'unità di riferimento: